

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

İslam Devleti Bağımsız Bir Devlettir!

Haber:

Askerlerin ve Batılı ülkelerin vatandaşlarının Afganistan'ın başkentinden tahliyelerinin devam ettiği bir sırada bir Taliban kaynağı el-Cezire'ye verdiği demeçte, Türkiye'nin Kabil Havalimanı'nı işletme talebini kabul ettiğini ve hareketin Katar'dan havalimanının işletilmesi için teknik yardım talebinde bulunacağını söyledi.

Hareket, tüm yabancı güçlerin Afganistan'dan çekilmesi için verilen ve Taliban'ın Türk kuvvetleri için de geçerli olduğunu söylediği sürenin önümüzdeki Salı günü sona ermesinin ardından, havalimanının idaresi için Türkiye'den teknik yardım talebinde bulunmuştu. (el-cezire.net)

Yorum:

Soruyorlar: Taliban'ın Afganistan'da iktidarı teslim aldıktan sonra uygulamak ve tatbik etmek istedikleri siyasi bir projesi var mıdır?

İşte projelerinin öne çıkanları şunlardır: Kabil Havalimanı'nı işletmek için Türkiye'ye güvenmek, havalimanını işletmek için Katar'dan teknik yardım istemek ve bunun öncesinde de Afganistan-Amerikan güvenlik anlaşması!!

İslam ile hükmedecek bir İslam Devleti'ni kurmak için çalışan herhangi bir grubun temel ilkesinin, güvenliğinin bizzat Müslümanlara ait olması, güvenliğinin başka bir devlet veya ülke ile bağlantılı olmaması, içeride İslam'ın kamil bir şekilde uygulanması, dışarı da ise dış siyasetin İslam davetini taşımaya ve İslam'ın davet ve cihat yoluyla yayılmasına dayanması gerekir. Ancak güvenlik anlaşması önsözünde Afganistan'ın bir Cumhuriyet olduğunu belirtiyor. Oysa İslam'da yönetim nizamı Cumhuriyet değil, aksine Hilafet Nizamıdır. Ayrıca Afganistan'ın uluslararası hukuka göre egemen bir devlet olarak Birleşmiş Milletler üyesi olduğunu belirtiyor. Binaenaleyh dış siyasetinin davetin taşınması esasına dayalı olmasına izin vermiyor, bilakis büyük Hristiyan ülkeleri tarafından belirlenen ve temeli İslam Devleti ile savaşmak olan uluslararası hukuka dayalı olmasına izin veriyor!

Yukarıdaki haberde de geçtiği gibi Taliban, Kabil Havalimanı'nı işletmek için Türkiye ve Katar'dan yardım isteyecek! Peki Afganistan halkı havalimanını işletmekten aciz midir?! Afganistan, havalimanını idare edecek bilimsel, mühendislik ve idari yeterliliklerden yoksun mudur?!

Görünen o ki Taliban'ın küresel bir İslam devleti kurmaya yönelik siyasi bir projesi bulunmamaktadır. Böyle olduğu sürece bu projeye sahip olan birini araştırmaları gerekir. Belki de **Hizb-ut Tahrir**'in elinde küresel Hilafet Devleti için bir projesinin olduğunu biliyorlardır. Dahası daha önce de onlara projesini teklif etmiş, onlara nasihat etmiş ve hala da nasihat etmektedir. Dolayısıyla Taliban'ın Hizb-ut Tahrir'in siyasi projesini alıp hayata geçirmesi için hala kapı açık olduğu gibi Nübüvvet Minhacı üzerine İkinci Hilafet projesini uygulamak amacıyla Afganistan'daki yönetimi teslim etmeleri için de hala kapı onlara açıktır. Zira Hizb-ut Tahrir net bir vizyona sahip olmakla birlikte azim İslam projesini tatbik etmeye de muktedirdir. O halde Taliban, İslam'ın tatbik edilmesi için Hizb-ut Tahrir ile el ele versin ki böylece Allah Subhanehu ve Teala onlardan razı olsun ve İslam ümmeti de izzetini, onurunu ve uluslararası konumunu yeniden elde etsin.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan

Halife Muhammed – Ürdün